
profil.
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06 STAVBY PRE ENERGETIKU
07 VODNÉ ELEKTRÁRNE A OBNOVITEĽNÉ ZDROJE
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líder stavebného trhu ČR

rokov na trhu

divízií

miliónov EUR 
obrat

krajín, kde pôsobí  
Metrostav a.s.

špecializovaných  
stredísk

zamestnancov

projektov v realizácii

certifikátov, patentov,  
osvedčení alebo  

úžitkových vzorov

208

9
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50 250
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30001 Metrostav a.s.
Päťdesiat rokov poctivej práce. Stovky zdarne 
dokončených projektov pre súkromných aj verejných 
investorov. Finančná stabilita. To je Metrostav. 
Najväčšia česká stavebná spoločnosť a vedúci člen 
koncernu Skupina Metrostav, ktorú tvorí viac ako 
50 subjektov operujúcich v 16 krajinách sveta. 

Našou doménou sú:

� podzemné stavby vrátane metra,
� dopravné stavby,
� priemyselné projekty,
� občianske stavby,
� ekologické stavby.

Úspešná história nás naučila poze-
rať sa do budúcnosti. Preto sústav-

ne modernizujeme a zdokonaľujeme  
svoje možnosti. Veľký dôraz kladie-

me na ohľaduplnosť k životnému pro-
strediu. Naučila nás ešte niečo. Vážiť si  

každého, kto sa na nej podieľal. Stále viac 
tak investujeme do odborného rozvoja na-

šich ľudí, firemnej kultúry aj do starostlivosti  
o bývalých spolupracovníkov.



Za každým 
projektom  
si stojíme.
Nezáleží na tom, či ide o veľkú dopravnú stavbu, priemy-
selný areál, administratívny komplex, nemocnicu, tunel 
metra alebo školu pre vaše deti. Ku každej stavbe 
pristupujeme s rovnakou zodpovednosťou. Hľadáme 
nové cesty a technológie, ktoré šetria nielen peniaze 
investorov, ale tiež životné prostredie a zdravie našich 
pracovníkov. Vďaka tomu sme významným hráčom aj  
v rámci Európy.

Ak nie je uvedené inak, stavby 
prezentované v publikácii sú 
realizované na území Českej 
republiky.

Česko
Slovensko

Poľsko
Nemecko

Bielorusko
Nórsko
Fínsko

Turecko
Island
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Metro trasa A, úsek Dejvická–Nemocnica Motol, Praha

metro.
Dopravné stavby sú krvným riečiskom každého mesta a metro 
je jeho najdôležitejšou tepnou. Sme hrdí na to, že sa od roku 
1971 môžeme podpísať pod všetky trasy pražského metra.  
Vo fínskych Helsinkách sme razili úsek, ktorý vedie pod morom. 
V tureckom Istanbule sme pracovali na výstavbe depa pre novú 
linku metra. V roku 2019 sme sa opäť vrátili do Prahy a začali 
razby prieskumných štôlní novej trasy metra D. Naše skúsenosti 
nám umožňujú ponúkať riešenia unikátne aj v medzinárodnom 
porovnaní ako, napríklad plavené tunely pod Vltavou. Ako jediní  
v Českej republike používame raziace stroje TBM. Metro je 
skrátka naša srdcová záležitosť.
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Raziaci stroj TBM, metro trasa A

Metro Helsinki, LU24, stanica 
Espoonlahti a traťové tunely, Fínsko

Stanica metra Střížkov  
na trase C, Praha

Bezbariérové sprístupnenie 
stanice metra Mostík, Praha

Metro Helsinki, LU6E, traťové tunely Karhusaari, Fínsko
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tunelové 
stavby.
Najefektívnejšia cesta ako prekonať zložitý terén, 
je tunel. Naši špecialisti sú vynikajúci raziči aj 
skvelí betonári a nielen to. Keď je to potrebné, 
dokážu byť aj baníci. Preukázali svoje majstrov-
stvo v zložitých geologických podmienkach čes-
kej metropoly, v slovenskom podhorí pri razbách 
diaľničných tunelov, v drsnom škandinávskom 
prostredí či v extrémoch ľadových podzemných 
vôd na Islande. Žiadna z technológií razieb im nie 
je cudzia. Podzemie nie je pre každého.
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Tunel Ejpovice na železničnej trati Rokycany–Plzeň

Tunelový komplex Blanka, Praha

Tunel Norðfjörður na ceste 92, Island

Tunel Svrčinovec na diaľnici D3,  
úsek Svrčinovec–Skalité, Slovensko

Tunel Joberg na ceste Rv. 13, Nórsko

Tunel Dýrafjörður na ceste 60, Island
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cestné 
stavby.
Každá cesta vyžaduje niečo iné. 
Niekedy je potrebné klásť vozovku 
v tuneli, inokedy naopak na moste. 
Často musí odolať vyšším rýchlostiam 
a občas je nutné ju kľukatiť vysoko do 
hôr. Vlastníme kvalitnú techniku, a tak 
dokážeme klásť povrchy asfaltové aj 
betónové. Máme za sebou kilometre 
nových diaľnic a ciest všetkých kategórií.
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Cesta I/44, Červenohorské sedlo, Kouty nad Desnou

Modernizácia diaľnice D1, úsek 06, Psáře–Soutice

Diaľnica D35, dostavba  
estakády, Sedlice–Opatovice

Severovýchodná tangenta, 
Mladá Boleslav

Cesta I/65, Kremnica–Kremnické  
Bane, Slovensko

Privádzač na diaľnicu D1, Lietavská Lúčka–Žilina, Slovensko
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mosty.
Bez mostov si nie je možné predstaviť 
funkčnú dopravnú infraštruktúru. Stavia-
me mosty krásne aj technicky unikátne. 
Dokážeme prísť s elegantným riešením 
ako v prípade Trojského mostu alebo 
s jedinečnou sklápacou konštrukciou 
použitou v poľskom Sobieszewe. Sme 
profesionáli, vyznáme sa v monolitických 
betónových aj oceľových konštrukciách, 
poradíme si tiež so spraženými oceľo-
betónovými mostami. Naším cieľom sú 
stavby kvalitné a spoľahlivé.
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Trojský most, Praha

Most cez fjord �stfjord, Nórsko

Železničný most Chotoviny, traťový úsek Tábor–Sudoměřice

Most cez rybník Koberný,  
diaľnica D3, Planá nad Lužnicí

Most na diaľnici D8, Oparno

Železničný most na trati 0112 Chomutov–Cheb Lávka Dagmar Šimkovej, Písek

Sklápací most na ceste DW 501, Sobieszewo, Poľsko
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železničné 
stavby.
Dopravné staviteľstvo je o spájaní ľudí. Železnica je toho 
najlepším dôkazom. V spolupráci s lokálnymi partnermi 
realizujeme veľkolepé infraštruktúrne projekty, želez-
ničné koridory, trate či stanice. Na modernizáciu, 
rekonštrukciu a optimalizáciu tratí používame vlastné 
profesionálne vybavenie. Na našich koľajach vlaky 
dokážu zrýchliť a pritom poskytnúť cestujúcim náležitý 
komfort. V Česku sme postavili najdlhší železničný tunel 
a skrátili tak cesty do zamestnania aj domov.
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Rekonštrukcia zastrešenia nástupíšť ŽST Praha hlavní nádraží, Praha

Modernizácia trate Praha–Rokycany, tunely Ejpovice

Optimalizácia trate Bubeneč–Holešovice, Praha

Železničný most na trati 081, Děčín

Električková trať Evropská, Praha

Rekonštrukcia mostov na trati  
Praha-Smíchov–Hostivice, Praha
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stavby
pre 
energetiku.
Energia je slovo, ktoré pochádza z gréckeho slova „energeia“, 
čo znamená vôľa, sila alebo schopnosť k činom. Energia aj 
vôľa k činom sú nám vlastné. Podieľame sa na modernizácii 
jadrových elektrární, staviame a rekonštruujeme tepelné elek-
trárne, zvládneme stavebnú aj technologickú časť dodávky. 
Príkladom úspešnej realizácie je výmena troch obrích kot-
lov v elektrárni Prunéřov II. Naše kvality dokazujú aj projekty 
teplární a spaľovní. Len tak sa nevyčerpáme.
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Elektráreň Prunéřov II, OB 11

Tepláreň Trmice, plynová kotolňa

Elektráreň Prunéřov II, OB 05 strojovňa Elektráreň Mělník, zníženie emisií

Elektráreň Ledvice, nový zdroj 660 MWe
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vodné elektrárne  
a obnoviteľné 
zdroje.
Premýšľame ekologicky. So zreteľom na ochranu život-
ného prostredia budujeme stavby pre energetické využi-
tie obnoviteľných zdrojov, najmä malé vodné elektrárne 
(MVE). Tiež sme postavili nielen na českých a morav-
ských riekach, ale aj na slovenskom Hrone, kde MVE 
Želiezovce získala ocenenie Zahraničná stavba roka  
v súťaži Stavba roka 2017. Na kvalite života nám záleží.
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MVE Želiezovce, Slovensko

MVE Litoměřice

MVE Štětí

MVE Roudnice nad LabemMVE Troja, Praha
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Výstavba kotolne Mondi Štětí, projekt EcoFlex

stavby pre 
priemysel  
a logistiku.
Našu prácu je vidieť v Česku takmer všade. Staviame pro-
dukčné kapacity pre automobilový priemysel a pre výrobu 
stavebných materiálov, logistické parky, výrobné haly, dátové 
centrá, drevospracujúce závody aj stavby pre poľnohospo-
dárstvo. Aj toto ovládame.

08 Centrálne tankovisko ropy MERO ČR, Nelahozeves

Montážna hala H3a a karosáreň Volkswagen  
Slovakia, Bratislava, Slovensko

Prologis Park DC19, Rudná u Prahy

Výrobné a skladové haly Lincoln, Chodov

Výrobný závod Nexen Tire Corporation, Bitozeves

Výrobná a skladová hala  
Lasselsberger, Chlumčany

Silo Blovice
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diaľkové vedenia, 
produktovody  
a ČOV.
Budujeme neviditeľné stavby, bez kto-
rých by tie veľké nemohli vôbec exis-
tovať. To všetko so zreteľom na život-
né prostredie. Kanalizácie a vodovody 
zlepšujú každodenný život obyvateľov 
aj tej najmenšej obce. Aj tu sa radíme  
k absolútnej špičke v odbore. Výstav-
ba čistiarní odpadových vôd (ČOV), 
nových v dovodov či kanalizácií – tam 
všade sme sa osvedčili.
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Kanalizácia Václavské náměstí, Praha

Kanalizácia Koliště, Brno

ČOV Poděbrady

Hořanský koridor, Vršany u Mostu

ČOV Pelhřimov
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vodohospodárske 
stavby.
Krotíme živly, aby nám slúžili a nepredstavovali pre nás nebezpečenstvo.
Špecializujeme sa na výstavby splavov, úpravy tokov, protipovodňové 
opatrenia (PPO) a modernizácie plavebných komôr. Realizujeme 
najväčšie projekty rekonštrukcií v Česku, na Slovensku a v Poľsku.
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Plavebné komory, vodné dielo Gabčíkovo, Slovensko

Plavebná komora Hněvkovice Plavebná komora České Vrbné

Plavebná komora Hořín

Splav a rybí prechod na Berounke, Černošice

Modernizácia vodnej nádrže Nisa, Poľsko
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administratívne 
budovy.
Plníme požiadavky investorov na usporiadanie, vybavenie aj 
fit-outy. Často ide o stavby, ktoré sú pravidelne oceňované 
v architektonických súťažiach. Komplex Palmovka Open 
Park získal ocenenie Best of Realty 2018 v kategórii Nové 
administratívne projekty.
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Palmovka Open Park III a IV, Praha

Piano Business Center, České Budějovice

Millenium Crystal, Praha

Centrálne dispečerské pracovisko SŽDC, Praha

Argentinská Business Center, Praha

Service Training Center
Škoda Auto, Mladá Boleslav
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Quadrio Shopping Station, Praha

obchodné 
a nákupné 
centrá.
Staviame obchodné centrá ako architektonicky 
výnimočné diela. Spojením najnovších techno-
lógií a modernej architektúry prinášame ľuďom 
nový komfort. Tieto budovy doplňujú občiansku 
vybavenosť a sú výrazným prínosom pre konkrétnu 
mestskú časť.
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IGY I a IGY II, České Budějovice

Galéria Teplice Autosalón Lexus, Praha

Galéria Šantovka, Olomouc

Galéria Martin, Slovensko
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hotely  
a apartmánové 
domy.
Niektoré hotely bývajú výraznou dominantou 
mesta. Presne také radi staviame. Vychádzame 
v ústrety prianiam nadnárodných reťazcov, ktoré 
majú často špecifické nároky, čo sa týka luxu-
su a vyhotovenia. Nech už staviame nové alebo  
rekonštruujeme staré objekty, vždy dokážeme 
nájsť najlepšie riešenie pri zachovaní rýchlosti, 
kvality a ekonomiky výstavby.
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Hotel Imperial, Praha

Hotel Casino King’s, Rozvadov Spa & Kur Hotel Praha, Františkove Lázně

Hotel Marriott, Letisko Praha

Spa & Kur Hotel Harvey, Františkove Lázně

Apartmány Medvědín, Špindlerův Mlýn
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stavby  
pre 
zdravotníctvo.
Lekári by mali hlavne liečiť. Aby nemu-
seli riešiť nič iné ako záchranu životov,  
vytvárame pre nich práve my kvalit-
né zázemie. Pod naším kvalifikovaným  
vedením vznikajú modernizované aj nové 
pavilóny fakultných, krajských a mest-
ských nemocníc. Zaisťujeme navyše 
kompletnú dodávku vybavenia. S našou 
pomocou môžu tieto pracoviská posky-
tovať tú najlepšiu starostlivosť.
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Detský pavilón FN v Motole, Praha

Krajská nemocnica v Karlových Varoch

Hospicový pavilón LDN Rehos, NejdekPavilón Z, Nemocnica České Budějovice

Urgentný príjem FN L. Pasteura, Košice, Slovensko
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stavby pre 
školstvo.
Staviame aj pre tých, ktorým bude patriť budúcnosť.  
Od materských škôl až po univerzitné kampusy  
a areály vysokých škôl vrátane ich stravovacích či 
ubytovacích zariadení a športovísk. Chceme byť 
príkladom pre ďalšie generácie, a tak odvádzame 
tú najkvalitnejšiu prácu. V niektorej našej budove 
sa totiž môže vzdelávať napríklad ďalší vizionár.
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Budova L, Technická univerzita v Liberci

Národná technická knižnica, Praha

MŠ Za Branou, Pacov

ZŠ Líbeznice
Pavilón Fakulty lesníckej  

a drevárskej, ČZU v Prahe

Biotechnologický pavilón M a X,  
Mendelova univerzita v Brne
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stavby pre 
šport.
Mnoho športovísk v Česku je naša práca. Staviame 
viacúčelové ihriská, haly, štadióny, kúpaliská aj 
lodenice od Plzne až po Ostravu. Keď pôjdete fandiť 
na štadióny popredných českých futbalových, 
hokejových, basketbalových aj ďalších športových 
tímov, budeme tam. Všade sa snažíme vytvárať 
ideálne podmienky nielen pre športovcov, ale aj pre 
fanúšikov.
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Multifunkčná športová hala, Plzeň

Doosan Arena, Štruncove sady, Plzeň

Štadión Vítkovice Aréna, Ostrava

Lodenice Smíchov, Praha

Kúpalisko Riviéra, Brno

Národné olympijské centrum 
vodných športov, Račice

Basketbalová hala Sparta, Praha

Gymnastická hala, Športový klub Hradčany, Praha
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veda 
a výskum.
Pripravujeme vedcom tie najlepšie podmienky pre ich 
výskum. Zrekonštruovali a postavil i sme množstvo  
objektov jednotlivých ústavov Akademie věd Čes-
kej republiky, v ktorých priestoroch vznikajú objavy. 
Unikátne je napríklad sídlo špičkového výskumného  
centra ELI Beamlines, kde sa nachádza jeden z najvý-
konnejších laserov na svete. Taká veda nás baví.

17

Laserové centrum ELI Beamlines, Dolní Břežany

Univerzitné centrum energeticky efektívnych 
budov ČVUT v Prahe, BuštěhradSmart Innovation Center, Ostrava

Krkonošské centrum environmentálneho vzdelávania, Vrchlabí

Centrum udržateľnej energetiky, ÚJV Řež
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bytová
výstavba.
Vďaka nám si môžete vybrať zo širokej ponuky bytov.  
Nie je pre nás problém postaviť aj päť vežových domov naraz 
a spĺňame požiadavky developerov z hľadiska ceny, kvality, 
veľkosti aj termínov. Rezidenčné objekty, ktoré tvoríme, 
ponúkajú široké spektrum bytov vo vysokom štandarde. 
Stále viac sa presadzujeme tiež vo výstavbe energeticky 
úsporných domov. Bývať podľa svojich predstáv nie je 
predsa len sen.
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Rezidencia Garden Towers, Praha

Vivus Uhříněves, Praha

Zelený trojuholník, Plzeň

Tulipa City, Praha

Byty na Vackově, Praha

Rezidencia Kajetánka, Praha

Rezidencia Sacre Coeur II, Praha
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Národné múzeum, Praha

rekonštrukcia 
historických  
a kultúrnych 
stavieb.
S nami ožíva história. Dokážeme vrátiť architektonicky cenným a zaujímavým
objektom pôvodnú kvalitu. Predlžujeme ich životnosť a zachovávame krásu 
pre ďalšie generácie. Máme bohaté skúsenosti, a preto sa nebojíme využívať
aj postupy a materiály, ktoré majú tradíciu už u našich predkov. Súčasne 
pracujeme s novodobými technológiami v súlade s požiadavkami pamiatkovej 
starostlivosti.
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Fotografie © Ester Havlová

Janáčkovo divadlo, Brno

Vihorlatské múzeum, Humenné, Slovensko

Fantova budova hlavnej stanice, Praha

Goethova vyhliadka, Karlove Vary

Areál jezuitského internátu, Kutná Hora
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oceľové  
konštrukcie.
Keď ľudia prišli na to, ako vyrábať 
kvalitnú oceľ, znamenalo to revolúciu 
v priemysle. S oceľou pracujeme na 
najvyššej úrovni a dodávame trvanli-
vé oceľové konštrukcie s kompletným 
servisom. Okrem výrobnej dokumen-
tácie a samotnej výroby zaisťujeme 
tiež protikoróznu ochranu, dodávku  
a montáž. 

V našich výrobných halách dokážeme 
vyrábať unikátne konštrukcie. Naše 
žeriavy s nosnosťou do 25 ton si ľah-
ko poradia so zostavami s dĺžkou až  
80 metrov. K našim výrobným tech-
nológiám patrí okrem iného tryskanie,  
rezanie plazmou a kyslíkovým plame-
ňom, delenie materiálu pásovou pílou 
aj zváračské práce.

Elektráreň Prunéřov

Železničný most Chotoviny,  
traťový úsek Tábor–Sudoměřice

Elektráreň Mělník

Kongresové a kultúrne centrum O2 universum, Praha

železobetónové 
konštrukcie.

Náš železobetón pretrvá stáročia. V oblasti železobetónových 
konštrukcií sme profesionáli s obrovskými skúsenosťami.  
Používame výhradne osvedčené systémy a opierame sa  
o silné technické zázemie vo všetkých segmentoch výstavby,  
najmä stavieb občianskych, priemyselných, vodohospo-
dárskych a bytových. Najväčším bohatstvom je ale stabilný,  
zodpovedný a rokmi preverený tím technikov a robotníkov, pro-
jektantov – statikov, špecialistov na debnenie alebo dodávateľov 
materiálov.

Stanica Nivy, Bratislava, Slovensko

Výrobný závod Nexen Tire Corporation, BitozevesLaserové centrum ELI Beamlines, Dolní Břežany
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technológia 
razieb.
Našich razičov nezastavia skaly ani voda. S pomocou plnopro-
filových raziacich strojov (TBM) razíme tunely veľkých profilov. 
Komplexné zostavy strojov umožňujú vyraziť výrub kruhové-
ho prierezu požadovanej veľkosti a pevne ho zabezpečiť. Pre  
výstavbu tunelov v horších tipoch horniny využívame tzv. Novú 
rakúsku tunelovaciu metódu (NRTM), naopak v tvrdých skalných 
horninách razíme metódou Drill & Blast s využitím trhacích prác.

Nová rakúska tunelovacia metóda (NRTM) Raziaci štít TBM

betónové  
a asfaltové zmesi.

mosty.

Cementobetónové kryty (CB) kladieme okrem pozemných komuniká-
cií aj na letiskách, parkoviskách, cyklochodníkoch a manipulačných 
plochách. Pevnú základňu tvoria progresívne technológie, vlastné 
výrobné kapacity a špecializovaní pracovníci, na ktorých sa môžeme 
spoľahnúť aj pri montáži protihlukových stien, zvodidiel, pri klade-
ní monolitických odvodňovacích profilov alebo pri strojnom brúsení  
cementobetónových krytov. 

Máme bohatú prax tiež v kladení a výrobe asfaltobetónových zmesí 
(AB) vrátane tichých asfaltov. Okrem diaľničných a cestných stavieb 
sa zameriavame tiež na frézovanie komunikácií, recykláciu za studena 
i za horúca či strojné kladenie podkladových vrstiev.

Najmodernejšie technológie úspeš-
ne využívame tiež pri výstavbe 
diaľničných, cestných a železnič-
ných mostov. Sme profesionáli  
a rovnako pristupujeme aj k beto-
náži monolitických betónových 
konštrukcií, výstavbe spražených 
oceľobetónových mostov, výrobe  
a montáži oceľových mostných 
konštrukcií. Disponujeme tým naj-
kvalitnejším vybavením. Pri výstav-
be podperných konštrukcií a skruží 
sú v celom procese neoddeliteľnou 
súčasťou naše vlastné technológie.

Kladenie AB krytu

Kladenie CB krytu

Presuvná skruž na diaľnici D1, Ivachnová–Hubová, Slovensko

Drill & Blast



BIM.
building

information
management
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BIM.
Building information management (informačný model budovy) je digitálny model  
a zároveň databáza informácií o objekte. Uľahčuje výmenu informácií v rámci  
procesu návrhu projektu, výstavby a používania budovy.

Tunely Ejpovice
Najrozsiahlejší pilotný projekt v oblasti podzemných a železničných stavieb na území ČR 
sme spracovali pre Správu železničnej dopravnej cesty. Jeho cieľom však nebola prípra-
va a následná realizácia, ale vytvorenie relevantných BIM podkladov pre finálnu správu 
stavby, ktorá pri projekte tejto veľkosti sľubuje najvyššiu úžitkovú hodnotu.

Tunely Ejpovice

Tunely Ejpovice

Palmovka Open Park 

Veľkolepú administratívnu budovu sme dotiahli do konca ako prvý vlastný developerský projekt v BIM 
prostredí. V príprave aj pri vlastnej výstavbe sme testovali jednotlivé možnosti uplatnenia technológií 
BIM, od kontroly kolízií až po sprístupnenie modelu externým dodávateľom.

Zaujímavosťou projektu bola rekonštrukcia historickej haly (POP 0) s dôrazom na uchovanie pôvodných 
konštrukcií.

ELI Beamlines
Model výskumného centra je stále najzlo-
žitejší realizovaný projekt u nás. V roku 
2015 bol prvý, pri ktorom sme využili širo-
ké možnosti technológie  BIM. Skúsenosti  
a výstupy z informačných modelov vý-
znamne napomohli príprave a dokončeniu 
projektu Palmovka Open Park.

ELI Beamlines

Palmovka Open Park

ELI Beamlines
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divízia.

3
Divízia 3 zhotovuje stavby od návrhu 
po samotnú výstavbu. Zameriava 
sa na pozemné staviteľstvo najmä 
v segmente stavieb pre energeti-
ku, priemyselných, občianskych aj 
bytových stavieb. Má špecializova-
nú prevádzku oceľových konštruk-
cií, ktorý pôsobí tiež v priemysle 
a energetike a úspešne preniká aj 
medzi renomovaných EPC dodáva-
teľov v uvedených segmentoch.

.divízia

5
Divízia 5 sa orientuje predovšet-
kým na podzemné stavby. Ovláda 
metódy NRTM, Drill & Blast a TBM. 
Poradí si však aj s výstavbou zloži-
tých železobetónových mostných 
konštrukcií, železničných stavieb 
alebo električkových tratí. Zaisťuje 
líniové stavby v infraštruktúre.

.divízia

8
Divízia 8 sa okrem výstavby metra 
úspešne podieľa na stavbách pre 
energetiku, priemysel a ekológiu. 
Svojimi aktivitami preniká aj do 
segmentu občianskej vybavenos-
ti. Ďalej sa zameriava na výrobné  
a technologické celky, infraštruk-
túrne projekty či stavby pre poľ-
nohospodárstvo.

.divízia

11
Divízia 11 zaisťuje nákup a prená-
jom všetkého investičného majetku
strojovej povahy. Vďaka tomu všet-
ky výrobné divízie pracujú s naj-
modernejšou technikou, ktorá je 
na trhu dostupná. Súčasťou po-
skytovaných služieb je komplexné
vybavenie stavenísk.

.divízia

4
Dopravné stavby sú špecializáciou 
divízie 4. S využitím špičkových 
technologických postupov a vy-
bavenia stavia stovky kilometrov 
ciest a diaľnic. Plní najmä úlohu 
generálneho dodávateľa význam-
ných infraštruktúrnych projektov 
vrátane mostov a súvisiacich ob-
jektov určených pre dopravu.

.divízia

6
Predovšetkým na vodohospodárske, 
priemyselné, občianske a bytové 
stavby sa orientuje divízia 6. Posky-
tuje tiež služby v rámci kompletnej 
dodávky železobetónových mono-
litických konštrukcií a ďalej súvisia- 
ce služby armozávodu, tesárstva  
a požičovne debnení a lešení.

.divízia

9
Divízia 9 sa zaoberá pozemným 
staviteľstvom najmä v oblasti ob-
čianskej, bytovej i priemyselnej 
výstavby. Zameriava sa na ná-
ročné rekonštrukcie historických  
a pamiatkovo chránených objek-
tov. Disponuje špecializovanou 
prevádzkou na reštaurovanie,  
výrobu replík a obnovu drevených 
prvkov. Ďalej sa zameriava na 
výstavbu aj rekonštrukcie zdra-
votníckych a školských zariadení 
aj iných špecializovaných prevá-
dzok.

.divízia

1
Práca divízie 1 sa objavuje takmer 
v každom stavebnom segmente.
Nájdete ju v občianskych, bytových 
a priemyselných stavbách vráta-
ne rekonštrukcií pamiatkovo chrá-
nených objektov. Okrem toho má 
špecializované stredisko hĺbených 
a razených šachiet malých profilov 
na kanalizácie.

.divízia



organizačná 
štruktúra 
spoločnosti. VALNÉ ZHROMAŽDENIE

DOZORNÁ RADA

PREDSTAVENSTVO

PREZIDENT

VICEPREZIDENT 

OBCHODNÝ 
RIADITEĽ

EKONOMICKÝ 
RIADITEĽ

. kancelária viceprezidenta 

. útvar nehnuteľného majetku 

. útvar financovania 

. útvar finančnej stratégie 

. útvar controllingu 

. útvar marketingu

. útvar predvýrobnej prípravy

. útvar vzťahov k verejnosti

. útvar ekonomických nástrojov riadenia divízií 

. útvar hlavného účtovníka 

. útvar informačných technológií 

. útvar nakupovania 

. útvar vnútropodnikovej banky

DIVÍZIA 5DIVÍZIA 4DIVÍZIA 3DIVÍZIA 1

ÚSEK 
VICEPREZIDENTA

ÚSEK 
OBCHODNÉHO 
RIADITEĽA

ÚSEK 
EKONOMICKÉHO 
RIADITEĽA

Platné od 1. 7. 2019

GENERÁLNY 
RIADITEĽ

VÝROBNO-TECHNICKÝ 
RIADITEĽ

PERSONÁLNY 
RIADITEĽ

. útvar zahraničného podnikania Skupiny Metrostav 

. útvar tlačového hovorcu 

. útvar interného auditu Skupiny Metrostav 

. útvar bezpečnostného riaditeľa 

. útvar tajomníka Skupiny Metrostav 

. útvar dopravnej infraštruktúry v Slovenskej republike

. sekretariát

. útvar legislatívno-právny

. útvar technológií a materiálov 

. útvar kontroly riadenia zákaziek 

. útvar technickej prípravy zákaziek 

. útvar BOZ 

. útvar riadenia kvality

. útvar integrovaného systému riadenia 

. útvar personálneho a mzdového controllingu 

. útvar personálnych služieb 

. útvar personálneho marketingu 

. útvar vzdelávania

DIVÍZIA 6 DIVÍZIA 8 DIVÍZIA 9 DIVÍZIA 11

ÚSEK 
PREZIDENTA

ÚSEK 
GENERÁLNEHO 
RIADITEĽA

ÚSEK 
VÝROBNO-TECHNICKÉHO 
RIADITEĽA

ÚSEK 
PERSONÁLNEHO 
RIADITEĽA
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Metrostav a.s., centrála

Koželužská 2450/4 
180 00 Praha 8 
Česká republika
tel.: +420 266 019 000
tel.: +420 266 018 000
e-mail: info@metrostav.cz 
www.metrostav.cz

etický kódex  
a etická linka.

kontakty.

Kontaktné údaje jednotlivých zastúpení sa môžu meniť.

Zastúpenie  
pre Českú republiku

Oblastné zastúpenie
pre Plzenský kraj, divízia 1
Domažlická 172  
318 00 Plzeň

Oblastné zastúpenie
pre juhomoravský región, divízia 1
Vídeňská 121
619 00 Brno

Oblastné zastúpenie
pre severomoravský región, divízia 1
Zámostní 1238/39
710 00 Slezská Ostrava

Oblastné zastúpenie pre cestné stavby
v Plzenskom a Karlovarskom kraji, divízia 5
Domažlická 172
318 00 Plzeň

Oblastné zastúpenie
pre Kraj Vysočina, divízia 6
Fibichova 939/4
586 01 Jihlava

Oblastné zastúpenie
pre Juhočeský kraj, divízia 6
Husova 17
370 05 České Budějovice 2

Oblastné zastúpenie
pre Ústecký kraj, divízia 8
Dělnická 7
400 04 Trmice

Oblastné zastúpenie
pre Liberecký kraj, divízia 8
třída Generála Svobody 45/27
640 01 Liberec 13

Oblastné zastúpenie
pre Karlovarský kraj, divízia 9
Závodní 278
360 18 Karlovy Vary

Oblastné zastúpenie pre Pardubický kraj
a Královohradecký kraj, divízia 9
K Vinici 1605
530 02 Pardubice

Zastúpenie
pre Slovenskú republiku

Oblastné zastúpenie
pre Košický a Prešovský kraj, divízia 3
Slovenská 3256/67
080 01 Prešov

Oblastné zastúpenie
pre Žilinský kraj, divízia 3
Dlhá 927/95A
010 09 Žilina

Zastúpenie
pre Banskobystrický kraj, divízia 8
Jegorovova cesta 37
974 01 Banská Bystrica

Zastúpenie pre Nitriansky
a Trenčiansky kraj, divízia 8
Hraničná 18
821 05 Bratislava

Zastúpenie divízie 1
Hraničná 18
821 05 Bratislava 

Zastúpenie divízie 6
Mlynské Nivy 68
821 05 Bratislava

Etický kódex spoločnosti je identický s Etickým kódexom Skupiny Metrostav. Etický kódex Skupiny Metrostav 
je záväzný dokument, ktorý vyjadruje mravné princípy Skupiny Metrostav. Stanovuje pravidlá správania a kona-
nia pre spoločnosti Skupiny, jej pracovníkov a spolupracovníkov.

Skupina Metrostav je podnikateľské zoskupenie právnických osôb (koncern) pôsobiace v odbore stavebníctva 
v zmysle § 79, zákona č. 90/2012 Zb. Tvorí ju riadiaca osoba Metrostav a.s. a ďalšie osoby ňou riadené, tak ako 
je opísané na internetových stránkach www.skupinametrostav.cz.

Mravné princípy Skupiny Metrostav

1. Vždy dbáme na dodržiavanie zákonov Českej republiky a krajín, v ktorých podnikateľsky pôsobíme alebo 
hodláme pôsobiť. Priebežne sledujeme a v praxi reagujeme na právny poriadok a etické normy krajín, v ktorých 
podnikateľsky pôsobíme alebo hodláme pôsobiť. Príslušné zákony a pravidlá nielen rešpektujeme, ale ústreto-
vo predchádzame podozreniam z akejkoľvek neprimeranosti.

2. Dôveryhodnosť, profesionalita a stabilita sú našimi základnými zdieľanými hodnotami. Trvalo usilujeme o vy-
tváranie bezpečného, tvorivého a stabilného pracovného prostredia. Vždy konáme profesionálne a s najvyššou 
odbornou starostlivosťou. Vnútri aj navonok budujeme vzťahy založené na dôvere. Spolupracujeme s fyzickými 
a právnickými osobami, ktoré sú kvalifikované a dôveryhodné. Riadne účtujeme všetky ekonomické transakcie. 
Podávame pravdivé údaje o stave hospodárenia. Poctivo a včas odvádzame dane a platby na sociálne zabez-
pečenie, zdravotné poistenie a ďalšie povinné platby.

3. Spokojnosť zákazníka je naším hlavným cieľom, ale nikdy nie za cenu porušovania etických či právnych 
noriem. Netolerujeme korupciu, úplatkárstvo ani nekalú súťaž. Priamo ani nepriamo neposkytujeme ani neprijí-
mame žiadne platby či iné odmeny, ktoré by mali viesť ku konaniu v rozpore so zákonmi či etickými pravidlami. 
Spolupracujeme iba s osobami, pri ktorých neexistuje zdanlivý ani skutočný stret záujmu a finančné prostried-
ky, ktorými disponujú, pochádzajú  z legitímnych zdrojov. Dbáme na bezpečnosť informácií a ochranu dát.

4. Vnímame svoju spoločenskú zodpovednosť voči občanom krajín, krajov, miest, obcí, kde podnikateľsky 
pôsobíme alebo hodláme pôsobiť. Usilujeme o minimalizáciu negatívnych dopadov našej stavebnej a pod-
nikateľskej činnosti na životné prostredie a dotknuté komunity. Rešpektujeme potreby a záujmy fyzických  
a právnických osôb mimo Skupiny Metrostav. Ctíme odkaz predchádzajúcich generácií a správame sa zodpo-
vedne voči generáciám budúcim.

5. Rešpektujeme práva a povinnosti všetkých našich spolupracovníkov. Nepripúšťame žiadne diskriminačné 
správanie a konanie. Zaručujeme rovné príležitosti ľuďom bez ohľadu na pohlavie, farbu pleti, etnickú prísluš-
nosť, rasu, národnosť, náboženstvo či iné odlišné charakteristiky. Nepripúšťame obťažovanie či diskrimináciu. 
Ústretovo a ohľaduplne sa správame najmä k hendikepovaným, vážne chorým, seniorom a rodinám s deťmi. V 
súlade so zákonom uznávame práva zamestnancov vytvárať odbory alebo do nich vstupovať.

6. Nepripúšťame možnosť stretu osobných záujmov so záujmami Skupiny Metrostav. Hnuteľný, nehnuteľný 
majetok a duševné vlastníctvo chránime ako vlastný. Chránime a starostlivo udržujeme hnuteľný majetok, ne-
hnuteľný majetok, duševné vlastníctvo a obchodné tajomstvo spoločností Skupiny Metrostav. Žiadne pracovné 
rozhodnutia nesmú byť ovplyvňované individuálnymi, rodinnými či priateľskými záujmami.

7. Nedodržiavanie mravných princípov Skupiny Metrostav netolerujeme. Ctiť a dodržiavať Etický kódex Skupiny 
Metrostav je povinnosťou každého pracovníka Skupiny. V prípadoch náznaku porušovania Kódexu upozorňu-
jeme príslušného pracovníka  na neprijateľnosť jeho správania. Zároveň informujeme nadriadeného alebo prí-
slušného riaditeľa alebo riaditeľa Útvaru interného auditu Skupiny Metrostav. Odvetné kroky voči komukoľvek, 
kto upozornil na porušovanie Etického kódexu alebo pomáhal ho odhaliť, sú neprípustné.
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